- a. J. Laurent, Cartulaires de l'abbaye de Molesme, t. 2, 1911, p. 224, no 240.

Cette notice, rédigée après les événements, résume la charte du comte Hugues (dans ce recueil no ), dont il est dit qu'en son temps il fut venerabilis et omnibus sibi subditis pius et affabilis. Ce temps (avant 1125) remonte assez loin puisque les moulins, pour lesquels un emplacement avait été prévu au bord de l'Aisne, ont été construits. Aux bizarreries de la charte comtale (quartiers soumis au terrage, pâturages communs, clauses de rétractation ou d'exception...), la notice ajoute ses propres inexactitudes : les biens donnés par Hugues dont dits ses propres alors qu'ils provenaient de la comtesse Constance, fille du roi Philippe 1er. Elle résume aussi abusivement certaines données : le bois de Casnetum est dit proche d'une villa (Attigny) qui n'est pas nommée. Les limites de la pêcherie dans l'Aisne ne sont pas fixées en amont du pont d'Attigny. Dans la liste des témoins, le comte de Champagne est confondu avec son contemporain et homonyme Hugues de Rethel, ce qui lui vaut d'avoir un fils, Manassès, qui n'est autre que le fils du comte de Rethel. De même, un certain Gaufridus est dit frère du châtelain alors que ledit châtelain (Odo de Vitriaco) est oublié...

a

In nomine sancte et individue Trinitatis. Fixum atque ratum teneat fidelium universalis ecclesia cunctorumque tam presentium quam futurorum noverit sollercia quod Hugo, Campanie comes, suo tempore venerabilis et omnibus sibi subditis pius et affabilis, Deo et ejus gloriose virgini Walburgis et monachis Molismensibus ad honorem Dei predictae virgini famulantibus concessit totum quicquid possidebat proprium in vico qui vocatur Diona, mansum videlicet dominicum cum omni justitia in servis et ancillis, terris cultis et incultis, quarteriis terrarum sive terratiis, pratis et pascuis communibus et, ut breviter concludam, cum omnibus ad ipsum mansum pertinentibus, omni retractatione excepta, omni exceptione postposita. Concessit etiam nemus illud quod vocatur Casnetum juxta predictam villam situm. Dedit quoque decimam de Sancto Martino et aliam de Chifiliaco. Addidit insuper aream vel sedem molendinorum in Aixona flumine et piscationem ejusdem aque ab Atinei ponte et unum piscatorem ab omni absolutum consuetudine. Sed quia, sicut dixit apostolus, servum Dei non oportet vacare litibus, ne pro hac concessione inter monachos et Atiniences ministros aliqua oriatur contencio vel discordie germinet occasio, predictus princeps, saniori usus consilio, hoc procerum suorum definivit justum esse consilio ut ipsius terre talis sit divisio quatinus sicut Sancte Marie parrochia terminatur, sic Sancte Walburgis terra metiatur. Hoc autem plurimorum testimonio firmavimus, quorum nomina subscripsimus :